
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

IL SINDACO 
 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia  
 P.I. 00117100537 - Centralino P.M. 0564/927251 - Fax 0564/927173 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
e-mail: s.espositoi@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

Telefono 0564/927125  
 

 

 

 

5 Vele 

2000 - 2019 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 
2000 - 2019 

 
Foundation for 

Environmental 
Education 

   SERVIZIO POLIZIA AMMINISTRATIVA 
 

ORDINANZA DEL SINDACO N.  197/2020 
 

 

Premesso che in occasione della festività di “Ferragosto” si è diffuso fra la gente il “malcostume” di 

cimentarsi in giochi estivi consistenti nel getto d’acqua o di palloncini contenenti acqua o altri liquidi, i 

cosiddetti “gavettoni”; 

 

Considerato che l’azione del lancio “gavettoni” ha prodotto notevoli malumori da parte della 

cittadinanza che frequentemente si è rivolta agli organi di polizia richiedendone l’intervento; l’ uso 

indiscriminato di tale azione provoca disturbo e molestia dando origine a reazioni, diverbi e 

comportamenti rissosi soprattutto da parte di persone estranee che non intendono essere disturbate, che 

mal si adattano con il clima festoso del Ferragosto e che rischiano di incidere negativamente sotto 

l’aspetto dell’ordine e della sicurezza pubblica; 

 

Ritenuto che le condotte sopra descritte costituiscono pregiudizio per i diritti fondamentali altrui, 

condizionando in modo negativo la libera fruizione di spazi pubblici o di uso pubblico, l’igiene del suolo 

e dell’abitato ed il decoro di questo comune; 

 

Preso atto che tali comportamenti risultano aumentare i rischi di contagio legati al mancato rispetto del 

distanziamento sociale previsto per attenuare il rischio di diffusione del virus COVID-19; 

 

Rilevato sussistere l’interesse pubblico all’emanazione di un provvedimento idoneo a prevenire e 

reprimere i fenomeni sopra descritti, così da ricondurre l’utilizzo di spazi pubblici, aperti al pubblico o 

quelli privati alle regole della civile convivenza ed alla prevenzione della salute dei singoli cittadini, 

impedendo situazioni favorenti il degrado, il disordine sociale, la diffusione di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili e rendere più efficace l’azione delle Forze dell’Ordine; 

 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 29 Luglio 2020, con la quale è stato prorogato lo stato 

d’emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso al diffondersi del COVID-19 

fino al 15 Ottobre 2020, pubblicato in G.U. n. 190 del 30 Luglio 2020; 

 

Vista la Legge n. 35 del 22 Maggio 2020 di conversione del D.L. n.19 del 25.03.2020 recante 

“Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19 recante misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

Vista la Legge n.74 del 14 Luglio 2020 di conversione del D.L. n. 33 del 16 Maggio 2020 recante 

“Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

Visto il DPCM 07.08.2020 pubblicato in G.U. serie Generale n. 198 dell'08.08.2020; 

 

Ravvisato che allo scopo di evitare il diffondersi del COVID-19 nel comune, il Sindaco, quale autorità 

competente, è tenuto ad adottare ogni misura di contenimento e gestione, adeguata e proporzionata 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

IL SINDACO 
 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia  
 P.I. 00117100537 - Centralino P.M. 0564/927251 - Fax 0564/927173 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
e-mail: s.espositoi@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

Telefono 0564/927125  
 

 

 

 

5 Vele 

2000 - 2019 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 
2000 - 2019 

 
Foundation for 

Environmental 
Education 

all’evolversi della situazione epidemiologica, a tutela della salute pubblica, in coerenza con le 

disposizioni sopra citate; 

 

Vista la Legge 689 del 24.11.1981 e  successive modifiche ed integrazioni; 

 

Ritenuto indifferibile ed urgente adottare il presente provvedimento, previsto dal disposto dell’art. 50, 

comma 5- 7 T.U.E.L. sul territorio comunale, come modificato dall'art. 35-ter, comma 1, lettera a), legge 

n. 132 del 2018; 

 

Ritenuto altresì che la misura adottata con la presente ordinanza non sia in contrasto con le misure statali 

e non ecceda i limiti previsti dalle disposizioni vigenti; 

 

Visti i menzionati artt. 13, 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 in cui si individua il Sindaco quale autorità locale 

di protezione civile e di sanità; 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale; 

 

Vista la propria ordinanza n. 124 dell’11.06.2020; 

 

O R D I N A 

 

Per i motivi di tutela della sicurezza pubblica e di decoro urbano indicati in premessa: 

1.E’ fatto assoluto divieto su tutto il territorio Comunale, in aree pubbliche o aperte al pubblico, nella 

giornata di Ferragosto, cadente il 15 c.m., di porre in essere giochi e/o scherzi consistenti nel getto di 

“gavettoni” o qualsiasi altro comportamento che possa in qualche modo coinvolgere e/o molestare 

passanti o imbrattare e danneggiare i beni pubblici o di privati. 

2.E’ vietato utilizzare, per gli scopi su indicati, durante la stessa giornata, le docce e le colonnine 

erogatrici di acqua posizionate negli arenili e le fontane pubbliche del comune; 

La violazione dei divieti contenuti nella presente ordinanza comporta l’applicazione della sanzione 

amministrativa pecuniaria da € 50,00 a € 500,00 come previsto dall’articolo 50, comma7 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n°267, oltre all’applicazione della misura cautelare del sequestro, finalizzato alla confisca 

amministrativa delle cose che formano o sono servite alla commissione dell’illecito amministrativo, in 

applicazione dell’articolo 13 della Legge n° 689/1981. 

 

D I S P O N E 

 

che la presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e sarà resa nota al pubblico mediante affissione 

all’Albo Pretorio Telematico e pubblicazione sul sito istituzione del comune nella sezione 

Amministrazione trasparente; 

che la presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e sarà resa nota al pubblico mediante affissione 

all’Albo Pretorio Telematico e pubblicazione sul sito istituzione del comune nella sezione 

Amministrazione trasparente; 

La trasmissione della presente ordinanza: 

Alla Prefettura di Grosseto; 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

IL SINDACO 
 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia  
 P.I. 00117100537 - Centralino P.M. 0564/927251 - Fax 0564/927173 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
e-mail: s.espositoi@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

Telefono 0564/927125  
 

 

 

 

5 Vele 

2000 - 2019 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 
2000 - 2019 

 
Foundation for 

Environmental 
Education 

Alla Questura di Grosseto; 

Al Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Grosseto; 

Alla Stazione Carabinieri di Castiglione della Pescaia e di Punta Ala ; 

All’Ufficio Locale Marittimo di Castiglione della Pescaia; 

Al Comando di Polizia Municipale e al Messo Comunale, per l’affissione all’Albo Pretorio. 

 

A V V E R T E 

 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale, nei modi previsti e nei termini previsti dal D.lgs 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, entro 

centoventi giorni al Presidente della Repubblica, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

 

Castiglione della Pescaia, 12.08.2020 

  

 

 

 

 

 

Sindaco 

FARNETANI GIANCARLO 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


